
 

 

 

  U.O. SERVIZI DEMOGRAFICI

DECRETO DEL SINDACO N. 93 del 25-07-2025
 

OGGETTO: MODIFICA TEMPORANEA DEGLI ORARI DI APERTURA AL PUBBLICO DELLO SPORTELLO
SERVIZI DEMOGRAFICI NEL PERIODO DAL 4 AL 14 AGOSTO 2025.

 
IL SINDACO

 
PREMESSO CHE:
 

-      l’art. 50, comma 7, del D.lgs. 267/2000, che testualmente dispone che: “Il sindaco, altresì,
coordina e riorganizza, sulla base degli indirizzi espressi dal consiglio comunale e nell’ambito dei
criteri eventualmente indicati dalla regione, gli orari degli esercizi commerciali, dei pubblici esercizi
e dei servizi pubblici, nonché, d’intesa con i responsabili territorialmente competenti delle
amministrazioni interessate, gli orari di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel
territorio, al fine di armonizzare l’espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali
degli utenti”;
 
-      l'art. 2, comma 1, lett. e) del D.lgs. 30 maggio 2001 n. 165, che prevede che le Pubbliche
Amministrazioni ispirano la loro organizzazione a determinati criteri, tra i quali l'armonizzazione
degli orari di servizio e di apertura degli uffici con le esigenze dell’utenza e con gli orari delle
amministrazioni pubbliche dei Paesi dell'Unione europea;
 
-      l'art. 29 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del 16.11.2022, che stabilisce che l’orario
ordinario di lavoro è funzionale all’orario di servizio e di apertura al pubblico ed è articolato al fine
dell’armonizzazione dello svolgimento dei servizi, con le esigenze complessive e generali degli
utenti;

 
PREMESSO CHE la competenza per la definizione degli orari di apertura al pubblico è in capo al
Sindaco, mentre per quanto concerne l'orario di lavoro, nell’ambito dell'orario di servizio, si rimanda
alle determinazioni in materia di organizzazione degli uffici ed alle misure inerenti la gestione dei
rapporti di lavoro assunte in via esclusiva dagli organi preposti alla gestione, con la capacità ed i poteri
del privato datore di lavoro, fatta salva la disciplina riservata alla contrattazione collettiva;
 
EVIDENZIATO CHE l’orario di apertura al pubblico è il periodo di tempo giornaliero nel quale,
nell’ambito dell’orario di servizio, i servizi sono accessibili da parte dei cittadini e che le modifiche non
comportano variazioni dell’orario di servizio del personale;
 
VALUTATA L’OPPORTUNITÀ di riorganizzare, esclusivamente in via temporanea dal giorno 04/08/2025
fino al 14/08/2025 l’orario di apertura al pubblico dello sportello Servizi Demografici, in occasione delle
ferie estive e considerata la riduzione del numero dei dipendenti, al fine di assicurare la migliore
funzionalità all’ente e garantire al contempo un’efficiente risposta alle necessità dei cittadini, nel
rispetto dei carichi di lavoro;
 
VISTO il vigente regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi,



 
VISTO il vigente Statuto comunale;
 

DECRETA
 

1.    Di modificare esclusivamente in via temporanea dal giorno 04/08/2025 fino al 14/08/2025
l’orario di apertura al pubblico dello sportello Servizi Demografici, secondo l’articolazione che
segue:

il lunedì dalle ore 07:30 alle 11:30
il martedì dalle ore 7:30 alle 11:30 e dalle 15:00 alle 16:00
il mercoledì dalle ore 07:30 alle 11:30
il giovedì dalle ore 07:30 alle 11:30
il venerdì dalle 07:30 alle 11:30

 
2.    Di demandare ai Dirigenti competenti di provvedere con ogni ulteriore atto di natura
organizzativa e gestionale connesso con il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 5, comma 2,
del D. Lgs. n. 165/2001.

 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento:

-          all’Albo Pretorio
-          sul sito internet del Comune
-          sugli usuali canali di comunicazione istituzionale dell’ente.

 
DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento:

-          al Segretario Generale
-          ai Dirigenti
-          alle RSU aziendali
-          alle OO.SS.

 

 
Il presente atto viene confermato e sottoscritto.
 

 IL SINDACO
 RICCARDO FRANCHI

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.


